

Số: 36 /KH-UBND

Tân Minh, ngày 20 tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Đăng ký nghĩa vụ quân sự cho công dân nam đủ 17 tuổi trong năm và phúc tra, quản lý nguồn công dân trong độ tuổi nhập ngũ

Căn cứ Luật Nghĩa vụ quân sự số 78/2015/QH13, ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 11 Luật về quân sự, quốc phòng số 98/2025/QH15 ngày 27/6/2025 và Luật Công an nhân dân ngày 20/11/2018;

Thực hiện Công văn số 792/BCH-TM ngày 26/02/2026 của Phòng Tham mưu/Bộ CHQS tỉnh Ninh Bình; Kế hoạch số 91/KH-BCH, ngày 11/3/2026 của Ban CHPTKV1-Phù Vân về việc đăng ký nghĩa vụ quân sự cho công dân nam đủ 17 tuổi trong năm và phúc tra, quản lý nguồn công dân trong độ tuổi nhập ngũ.

Ủy ban nhân dân xã Tân Minh xây dựng kế hoạch đăng ký nghĩa vụ quân sự (NVQS) cho công dân nam đủ 17 tuổi trong năm và phúc tra, quản lý nguồn công dân trong độ tuổi nhập ngũ như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Đăng ký, quản lý chặt chẽ, nắm chắc số, chất lượng nguồn công dân nam đủ 17 tuổi trong năm và công dân trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ quân sự, làm cơ sở cho nhiệm vụ tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2027 và những năm tiếp theo bảo đảm đúng quy định.

2. Yêu cầu

Rà soát, đăng ký đầy đủ số công dân thuộc diện đăng ký NVQS, thống kê nguồn công dân trong độ tuổi gọi nhập ngũ, những công dân không thuộc diện đăng ký NVQS. Tổng hợp danh sách công dân đủ điều kiện nhập ngũ, miễn gọi nhập ngũ và tạm hoãn gọi nhập ngũ trong thời bình theo quy định Luật NVQS.

II. NỘI DUNG

1. Đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu

Nam công dân sinh năm 2009 (tính từ ngày 01/01 đến ngày 31/12/2009) và đăng ký bổ sung đối với nam công dân sinh năm 2008 trở về trước chưa đăng ký NVQS lần đầu.

a) Những trường hợp công dân sau đây không thực hiện đăng ký NVQS

- Đang bị truy cứu trách nhiệm hình sự; đang chấp hành hình phạt tù, cải tạo không giam giữ, quản chế hoặc đã chấp hành xong hình phạt tù nhưng chưa được xóa án tích.

- Đang bị áp dụng biện pháp giáo dục tại xã hoặc đưa vào trường giáo dưỡng, cơ sở giáo dục bắt buộc, cơ sở cai nghiện bắt buộc; bị tước quyền phục vụ trong lực lượng vũ trang nhân dân.

b) Những người sau đây được miễn đăng ký NVQS

Người bị tàn tật, người bị mắc bệnh hiểm nghèo, bệnh tâm thần hoặc bệnh mãn tính theo quy định của pháp luật.

2. Phúc tra nguồn công dân trong độ tuổi nhập ngũ

- Chủ động triển khai kế hoạch, tiến hành rà soát, phúc tra nắm chắc số lượng, chất lượng công dân trong nguồn SSNN năm 2027, đăng ký, thống kê theo đúng quy định.

- Lập danh sách các đối tượng miễn gọi nhập ngũ, tạm hoãn gọi nhập ngũ, công dân không thuộc diện đăng ký theo đúng quy định của Luật Nghĩa vụ quân sự.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

Tổ chức đăng ký trong 01 ngày: Ngày 12/4/2026 (chủ nhật).

- Thời gian làm việc:

+ Buổi sáng từ 07h30p đến 11h30p

+ Buổi chiều từ 13h30 đến 15h30p.

- Địa điểm đăng ký tại Trụ sở Ban chỉ huy quân sự xã Tân Minh (*địa chỉ: Thôn Văn Minh, xã Tân Minh, tỉnh Ninh Bình*).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban CHQS xã

- Tham mưu cho Hội đồng NVQS xã xây dựng, triển khai kế hoạch; phối hợp với các ban ngành lập danh sách nam công dân tuổi 17, báo cáo cấp ủy chính quyền địa phương, chuẩn bị hồ sơ, mẫu biểu theo quy định; hiệp đồng với Trạm y tế xã chuẩn bị địa điểm, cơ sở vật chất phục vụ cho việc đăng ký.

- Tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương, Hội đồng NVQS cùng cấp tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo làm tốt công tác tuyên truyền Luật NVQS.

- Phối hợp Công an xã thực hiện, rà soát phúc tra nắm chắc số lượng, chất lượng công dân thuộc diện đăng ký NVQS, phúc tra nguồn công dân trong độ tuổi gọi nhập ngũ, cấp giấy chứng nhận đăng ký NVQS theo quy định.

- Thông báo cho công dân phải đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu khi đến đăng ký phải mang theo giấy khai sinh, chứng minh thư nhân dân hoặc thẻ căn cước công dân bản chính để đối chiếu, nộp bản photo căn cước công dân và giấy khai sinh cho Ban CHQS cấp xã để lưu hồ sơ.

- Quá trình đăng ký, phúc tra phải bảo đảm chặt chẽ, tỉ mỉ, chính xác đầy đủ các nội dung quy định. Công dân đến đăng ký NVQS lần đầu tự kê khai tình hình, tiền sử bệnh tật của bản thân và gia đình (theo phiếu tự khai sức khỏe NVQS).

- Kết thúc đăng ký tổng hợp báo cáo kết quả đăng ký tuổi 17 (biểu số 01A); kết quả phúc tra nguồn công dân trong diện gọi nhập ngũ (biểu số 06, 06A, 06B) theo đúng thời gian.

- Lập dự toán kinh phí bảo đảm cho công tác đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu năm 2026 và hoàn thiện hồ sơ quyết toán kinh phí theo quy định.

2. Trạm Y tế xã

Phối hợp cùng Ban CHQS xã chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất, trang thiết bị y tế, phân công tổ công tác gồm 02 đồng chí chuyên môn tổ chức khám sơ tuyển sức khỏe cho công dân về đăng ký theo đúng quy định.

3. Phòng Văn hóa - xã hội

- Làm tốt công tác tuyên truyền Luật NVQS năm 2015; Luật số 98/2025/QH15, ngày 27/6/2025 sửa đổi bổ sung một số điều của 11 Luật về quân sự, quốc phòng; Nghị định số 13/2016/NĐ-CP, ngày 19/02/2016 của Chính phủ quy định trình tự, thủ tục đăng ký và chế độ, chính sách của công dân trong thời gian đăng ký, khám, kiểm tra sức khỏe NVQS; Nghị định số 220/2025/NĐ-CP ngày 07/8/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của một số Nghị định trong lĩnh vực quốc phòng, quân sự khi tổ chức chính quyền địa phương hai cấp; Nghị định số 218/2025/NĐ-CP ngày 05/8/2025 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quốc phòng, cơ yếu; thông báo thời gian, địa điểm cho thanh niên trong diện phải đăng ký trên hệ thống loa truyền thanh.

- Phối hợp Ban CHQS xã trang trí tại khu vực tổ chức đăng ký nghĩa vụ quân sự, thực hiện căng băngzôn với nội dung ***“Đăng ký NVQS là quyền lợi và trách nhiệm của mỗi công dân”***.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã

- Chỉ đạo, hướng dẫn các chi hội, chi đoàn tăng cường tổ chức tuyên truyền, động viên con em hội viên, đoàn viên tích cực tham gia thực hiện Đăng ký nghĩa vụ quân sự theo quy định.

- Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh xã cử 05 đoàn viên, thanh niên ưu tú phối hợp Ban CHQS xã hướng dẫn công dân về đăng ký nghĩa vụ quân sự kê khai hồ sơ đăng ký NVQS.

5. Các cơ sở thôn

Căn cứ vào danh sách nguồn thanh niên trong độ tuổi thực hiện đăng ký Nghĩa vụ Quân sự năm 2026, thực hiện tốt công tác rà soát các công dân trong diện đăng ký và không thuộc đối tượng đăng ký; phối kết hợp chặt chẽ với thành viên Hội đồng nghĩa vụ Quân sự, Ban chỉ huy quân sự xã, các ban ngành, tuyên truyền, vận động công dân của thôn, chấp hành nghiêm thực hiện đăng ký nghĩa vụ quân sự.

V. CÁC MỐC THỜI GIAN

Từ ngày 18/3/2026 đến ngày 20/3/2026 xây dựng kế hoạch báo cáo về Ban Chỉ huy PTKV1 - Phù Vân gồm:

+ Kế hoạch đăng ký NVQS cho công dân nam đủ 17 tuổi trong năm và phúc tra, quản lý nguồn công dân trong độ tuổi gọi nhập ngũ.

+ Danh sách công dân nam đủ 17 tuổi (biểu số 01, kèm theo file mềm).

- Ngày 12/04/2026 tổ chức đăng ký NVQS lần đầu.

- Từ ngày 13/4/2026 đến ngày 17/4/2026 báo cáo bằng văn bản kết quả đăng ký tuổi 17 (biểu số 01A); kết quả phúc tra nguồn công dân trong diện gọi nhập ngũ (biểu số 06, 06A, 06B) về Ban Chỉ huy PTKV1 - Phù Vân theo đúng thời gian quy định.

Trên đây là kế hoạch tổ chức đăng ký nghĩa vụ quân sự cho công dân nam đủ 17 tuổi trong năm và phúc tra, quản lý nguồn công dân trong độ tuổi nhập ngũ. Căn cứ vào kế hoạch, yêu cầu các Phòng, Ban, các ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam xã, các tổ chức chính trị xã hội, các đơn vị liên quan, các cơ sở thôn, trạm y tế xã, Ban CHQS xã, Công an xã, tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm theo kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Ban Chỉ huy PTKV1 - Phù Vân;
- TT Đảng ủy, TT HĐND, LĐ UBND xã;
- Thành viên HĐNVQS xã;
- Các cơ sở thôn;
- Lưu: VT, QS.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Trịnh Duy Cường